
CONTRATTI LAURA ASSESSORE P

Oggetto: SERVIZIO CIVICO ANZIANI ANNO 2020 - SERVIZIO DI
ACCOMPAGNAMENTO PER IL SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO
ALUNNI DELLA SCUOLA DELL'INFANZIA - ATTO DI INDIRIZZO PER
L'ANNO SCOLASTICO 2020/2021.

MARI MIRKO

MIGLIORELLI LARA ASSESSORE P

SINDACO

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE GIULIANA SERAFINI

Il Presidente Sig. MIRKO MARI nella sua qualità di SINDACO dichiara aperta la seduta

dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti e passa alla trattazione dell’argomento

di cui all’oggetto.

P

Copia

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  38  del  01-07-2020

L'anno  duemilaventi il giorno  uno del mese di luglio alle ore 18:00, la Giunta Comunale,

convocata nei modi di legge, si è riunita nella Civica Residenza.

COMUNE  DI  COLMURANO
                        PROVINCIA DI MACERATA

Tel. 0733 508287 – Fax 0733 508112                            C.A.P. 62020                       P.IVA e Cod. Fisc. 00267160430
Sito internet: www.comune.colmurano.mc.it                   C.C.P. 13045620                 E-mail: comune@colmurano.sinp.net

======================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 38 del 01-07-2020  -  pag. 1  -  Comune di Colmurano



DOCUMENTO ISTRUTTORIO

A)NORMATIVA DI RIFERIMENTO:
- D.Lgs  n. 267/2000;

MOTIVAZIONE ED ESITO DELL’ISTRUTTORIA:B)

PREMESSO che, è compito istituzionale del Comune consentire agli anziani il
mantenimento di normali condizioni di vita e l'inserimento nel proprio ambiente di vita e
contesto socio-culturale, superando, quindi, ogni forma di emarginazione e di esclusione
sociale;

RITENUTO che, l'obiettivo predetto, può essere raggiunto, per quanto riguarda gli anziani,
mediante l'utilizzo degli stessi nell'ambito dei servizi di:

sorveglianza dei minori presso scuole e giardini e aree di gioco;-
assistenza degli alunni minori negli scuolabus;-
sistemazione delle strade rurali;-

CONSIDERATO che, per quanto sopra esposto, è stato approvato in data 19/09/2008, con
atto di Consiglio Comunale n. 29, il Regolamento per il Servizio Civico composto da n.7
articoli, con il quale vengono puntualizzate le varie modalità operative relative al predetto
servizio, nonché, specificato che, l’emolumento corrisposto dall’Ente, rappresenta un
intervento di natura assistenziale e di riconoscimento, per l’attività svolta ai fini sociali da
parte dell’anziano impiegato nell’ambito del servizio civico;

CONSIDERATO che, negli anni passati l’esperienza si è rilevata positiva e, quindi, anche
per l’anno 2020 l'Amministrazione intende confermare le iniziative finalizzate a consentire la
piena partecipazione dei soggetti in parola alla vita sociale, salvo eventuali diverse
disposizioni e/o cambianti, che potranno sopraggiungere a causa dell’emergenza
epidemiologica COVID19;

CONSIDERATO infine che, la sig.ra C.E. pensionata e residente nel territorio di Colmurano,
anche per l’anno 2020 non ha comunicato alcuna rinuncia a prestare la propria disponibilità
ad effettuare attività socialmente utili in favore della collettività di questo Comune, in
particolare a prestare  assistenza agli alunni dell’infanzia durante il trasporto sullo scuolabus,
per un compenso mensile  quantificato in via forfetaria in €. 35,00/mese lordi per ogni mese
di servizio socialmente utile reso, che, tra l’altro, negli anni passati, la sig.ra C.E. ha devoluto
al Comune in favore dell’Avis comunale;

VISTO il Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni e
integrazioni, con particolare riferimento all'art. 48;

VISTO che, sulla presente proposta dovranno essere acquisiti i pareri previsti dall’art. 49  del
D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e il visto di legittimità del Segretario comunale, come previsto
dall’art. 97, comma 4, lett. d) del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267;

PROPOSTA:C)

DELIBERA DI GIUNTA n. 38 del 01-07-2020  -  pag. 2  -  Comune di Colmurano



Sulla base di quanto sopra esposto, si propone di deliberare quanto segue:
di approvare le motivazioni in fatto e in diritto richiamate in premessa e facenti parte1)

integrante e sostanziale del presente dispositivo;
di disporre, per il periodo dal mese di Gennaio 2020 al mese di Giugno 2020, e dal mese2)

di Settembre 2020 al mese di Dicembre 2020, l'utilizzo della sig.ra C.E. pensionata e
residente nel territorio di Colmurano, in quanto disponibile, nell’ attività di vigilanza agli
alunni dell’infanzia durante il trasporto sullo scuolabus, secondo le modalità che saranno
specificate dal Responsabile del servizio interessato, riservandosi l’Ente, ove necessario, la
facoltà di ampliare le attività socialmente utili, tra quelle indicate nel Regolamento per il
Servizio Civico, da assegnare alla stessa sig.ra C.E. fatta salva la sua disponibilità;
di stabilire che, la predetta utilizzazione costituisce un intervento di natura assistenziale a3)

favore degli anziani residenti nel territorio comunale, con il riconoscimento, nella fattispecie
concreta, di un compenso mensile lordo da parte dell’Ente alla sig.ra C.E., quantificato, in via
forfetaria, in €. 35,00 per ogni mese di svolgimento del servizio in parola; che, tra l’altro,
negli anni passati la stessa beneficiaria ha voluto devolvere al Comune in favore dell’Avis
comunale;
di precisare che, l’attività di volontariato in questione non dà luogo a rapporto di pubblico4)

impiego, né a qualsivoglia forma di lavoro subordinato, trattandosi di iniziativa avente come
scopo principale quello di favorire l’integrazione sociale dei soggetti anziani;
di demandare al Responsabile dei Servizi Sociali, l’adozione dei conseguenti atti necessari5)

all’attuazione del  presente provvedimento;
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° comma6)

del D. Lgs. n. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 38 del 01-07-2020  -  pag. 3  -  Comune di Colmurano



-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

In merito alla REGOLARITA' CONTABILE esprime, per quanto di competenza, PARERE
FAVOREVOLE.
Colmurano, 01-07-2020

Pareri di cui all’articolo 49, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000
In merito alla REGOLARITA' TECNICA esprime, per quanto di competenza, PARERE
FAVOREVOLE.
Colmurano, 01-07-2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to MIRKO MARI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

DELIBERA DI GIUNTA n. 38 del 01-07-2020  -  pag. 4  -  Comune di Colmurano

F.to MIRKO MARI



LA GIUNTA COMUNALE

Visto il documento istruttorio, riportato in premessa alla presente deliberazione,
predisposto dal Responsabile del Procedimento dal quale si rileva la necessità di adottare il
presente atto;

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi,
di deliberare in merito;

      Visto l’articolo 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine alla
competenza per l’adozione del presente atto;

      Acquisiti i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi interessati secondo
quanto disposto dell’articolo 49 del Decreto Legislativo 267/2000;

      Atteso che il Segretario Comunale, a ciò espressamente richiesto, rileva la conformità
dell’atto alle norme legislative, statutarie e regolamentari ai sensi dell’articolo 97, comma 2,
del Decreto Legislativo 18 agosto 2000;

Con votazione favorevole unanime, espressa per alzata di mano,

D E L I B E R A

- di approvare il documento istruttorio che, allegato alla deliberazione, forma parte
integrante e sostanziale del presente dispositivo.

LA GIUNTA COMUNALE

In relazione all’urgenza che riveste il presente atto, con successivi voti unanimi, favorevoli,
resi in forma palese dichiara ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 il
presente atto immediatamente eseguibile.

DELIBERA DI GIUNTA n. 38 del 01-07-2020  -  pag. 5  -  Comune di Colmurano



LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO A NORMA DI LEGGE

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to MIRKO MARI F.to GIULIANA SERAFINI

___________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente deliberazione:

E’ stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune per quindici giorni
consecutivi dal    10-08-2020                      (articolo 32, comma 1, della legge 18/06/2009,
n. 69);

E’ stata contemporaneamente comunicata, in elenco, ai capigruppo consiliari con lettera
protocollo n.   4657               ai sensi dell’articolo 125, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000,
n. 267.

IL MESSO COMUNALE
F.to LAMBERTUCCI FEDERICA

ESECUTIVITÀ
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 01-07-2020 perché dichiarata
IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA, ai sensi dell’art. 134, comma IV, del T.U. – D.Lgs.
18Agosto 2000 n. 267.

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to FEDERICA LAMBERTUCCI

___________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.

Colmurano, ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO
(LAMBERTUCCI FEDERICA)

DELIBERA DI GIUNTA n. 38 del 01-07-2020  -  pag. 6  -  Comune di Colmurano


